

SOCIALMINISTERIET

Folketingets Socialudvalg

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300
Fax. 3393 2518
E-mail sm@sm.dk

Dato: 22. januar 2007

LHN/ J.nr. 2007-297

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 4. januar 2007 følger hermed – i 5 eksemplarer – socialministerens svar på spørgsmål nr. 84 (SOU Alm. del).

Spørgsmål nr. 84:

”Ministeren bedes oplyse, hvorvidt det er i overensstemmelse med gældende regler, at en borger, der på baggrund af en dom fra Højesteret er blevet tilkendt førtidspension med tilbagevirkende kraft samt tilhørende renter (Ufr.2006.526H), efterfølgende af kommunen har fået nedsat sit personlige tilskud til køb af medicin?”

Svar:

Udbetaling af helbredstillæg til dækning af medicinudgifter sker efter reglerne i lov om højeste, mellemste, forhøjet almindelig og almindelig førtidspension m.v. afhængigt af såvel pensionistens likvide formue som indtægt.

Der ydes ikke helbredstillæg, hvis førtidspensionisten og dennes ægtefælle eller samlever tilsammen har likvid formue, som overstiger en formuegrænse på 58.200 kr. (2007).

Er den likvide formue mindre end den gældende formuegrænse, foretages en beregning af helbredstillæggets størrelse på grundlag af en personlig tillægsprocent, som er beregnet i forhold til pensionistens indtægt.

Udbetaling af førtidspension med tilbagevirkende kraft samt tilhørende renter vil efter reglerne kunne påvirke helbredstillægget på to måder:

1) Hvis en førtidspensionist får en efterbetaling af pension med tilhørende renter, vil summen heraf indgå i den samlede likvide formue. Selvom formuen i løbet af et år kommer til at overstige formuegrænsen, fortsætter udbetalingen af helbredstillægget imidlertid indtil udgangen af året. Forøgelse af

formuen vil således først få betydning, hvis formuen fortsat overstiger formuegrænsen i det efterfølgende år.

2) Det udbetalte rentebeløb indgår i indtægtsgrundlaget og har dermed betydning for beregningen af den personlige tillægsprocent. Den personlige tillægsprocent nedsættes, hvis pensionistens indtægter ved siden af pensionen overstiger et fastsat fradragsbeløb. For enlige udgør fradragsbeløbet 16.100 kr., mens det for gifte eller samlevende er 31.800 kr.

Hvis udbetalingen af renter fx betyder, at indkomsten kommer til at overstige fradragsbeløbet, vil den personlige tillægsprocent blive reduceret, og dermed vil dækningen af medicinudgifter blive nedsat.

Baggrunden for disse regler er, at helbredstillægget søges målrettet pensionister, som har begrænset formue og indkomst ved siden af pensionen.

Eva Kjer Hansen

/Bent Nielsen